Disebutkan dalam Pedoman dan Prosedur Penetapan Fatwa
Bab VI tentang kewenangan dan wilayah fatwa, “MUI berwenang menetapkan fatwa mengenai
masalah-masalah keagamaan secara umum, terutama masalah hukum (fikih) dan masalah akidah yang
menyangkut kebenaran dan kemurnian keimanan umat Islam Indonesia”.59

Pada Musyawarah Nasional VII tanggal 19-22 Jumadil Akhir 1426 H / 26-29 Juli 2005 M
Majelis Ulama Indonesia yang diketuai oleh Pimpinan Sidang Komisi C Bidang Fatwa, KH. Ma’ruf
Amin mengeluarkan 11 keputusan fatwa, antara lain :

56 Harold Coward, Pluralisme, Tantangan bagi Agama-Agama (Yogyakarta: Kanisius, 1989), 75.

Keputusan fatwa MUI Nomor : 7/MUNAS VII/MUI/11/2005 tentang keharaman
Pluralisme, Liberalisme dan Sekularisme Agama adalah satu dari 11 fatwa yang dikeluarkan MUI dalam
Munas VII Tahun 2005. Keluarnya fatwa MUI Nomor 7 Tahun 2005 yang ditetapkan di Jakarta pada
tanggal 21 Jumadil Akhir 1426 H / 28 Juli 2005 M tidak dapat dilepaskan dari konteks lokal dan global.
Pada tingkat lokal maraknya gerakan pemikiran yang mengagungkan pluralisme dan gencar
mempromosikan liberalisme sebagai agama baru cukup meresahkan para elit MUI.